

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 18 日

会社名 株式会社フジトミ (JASDAQ コード番号：8740)
 (URL <http://www.fujitomi.co.jp/>)
 代表者 代表取締役社長 奥田 啓二
 問合せ先 経理部長 新堀 博 TEL：(03) 3209 - 5500

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 税金費用の算出について簡便な方法を採用しております。
 その他影響が軽微なものについて一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	1,381	48.7	544	840.2	558	595.4	386	991.9
18 年 3 月期第 1 四半期	928	△2.4	57	△26.4	80	△16.0	35	12.2
(参考)18 年 3 月期	3,564		250		320		254	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	56	38	—	—
18 年 3 月期第 1 四半期	5	16	—	—
(参考)18 年 3 月期	35	12	—	—

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期の当社グループの業績は、自己売買業務の好調などにより、営業収益 1,381 百万円（前年同四半期比 48.7%増）、経常利益 558 百万円（同 595.4%増）、四半期純利益 386 百万円（同 991.9%増）となりました。

<商品先物取引受託業務>

商品取引所法の改正（平成 17 年 5 月施行）の影響などで減少傾向が続いていた全国商品取引所の出来高合計が、金の取引の活況などで、当四半期は前年並（前年同四半期比 0.1%減）を維持するなか、当社グループの商品先物取引受託業務は、金・プラチナなどの貴金属及び大豆・トウモロコシ・コーヒー豆などの農産物を主体に概ね順調に推移し、商品先物取引受託業務の受取手数料は 741 百万円（前年同四半期比 1.1%増）となりました。主な市場別の受取手数料は貴金属市場が 333 百万円（前年同四半期比 12.3%増）、農産物市場が 328 百万円（同 11.2%減）、石油市場が 68 百万円（同 6.8%増）となっております。

(注) 前年同四半期の受取手数料には、商品先物取引業統一経理基準の改定（平成 17 年 5 月）により受取手数料の計上時期が決済日から約定日に変更されたことに伴う特殊要因 115 百万円が含まれており、これを控除した実質では、商品先物取引受託業務の受取手数料は前年同四半期比 19.8%増、受取手数料全体では同 17.3%増となっております。

<商品先物取引自己売買業務>

商品先物取引自己売買業務においては、慎重に収益チャンスを狙い、農産物市場及び貴金属市場を中心に売買損益 639 百万円（前年同四半期比 264.3%増）を確保いたしました。主な市場別の売買損益は農産物市場が 374 百万円（前年同四半期は 3 百万円）、貴金属市場が 180 百万円（前年同四半期は 27 百万円）、石油市場が 33 百万円（前年同四半期は 139 百万円）となっております。

(注) 営業収益の内訳は 8 ページの「営業収益の状況」に記載しておりますのでご参照下さい。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	14,123	8,400	59.5	1,224 55
18年3月期第1四半期	14,520	7,752	53.4	1,130 17
(参考)18年3月期	14,168	8,303	58.6	1,208 47

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	441	11	△ 38	2,292
18年3月期第1四半期	△ 2,151	1,397	△ 37	2,834
(参考)18年3月期	△ 2,613	1,002	△ 136	1,877

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当四半期末の総資産（資産合計）は、前連結会計年度末に比べ44百万円減少し14,123百万円となりました。また、負債合計は、前連結会計年度末に比べ141百万円減少し5,722百万円となりました。

自己資本（純資産合計）は、前期決算の利益処分による配当金等の支払150百万円及びその他有価証券評価差額金の減少139百万円によりその一部が相殺されたものの、四半期純利益が386百万円あり、前連結会計年度末に比べ96百万円増加し8,400百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は59.5%（前連結会計年度末は58.6%）となりました。

（連結キャッシュ・フロー）

当四半期の連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、税金等調整前四半期純利益567百万円などにより、前連結会計年度末に比べ415百万円増加し、当四半期末には2,292百万円となりました。

当四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は441百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益567百万円によるものですが、法人税等の支払149百万円などによりその一部が相殺されています。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は11百万円となりました。これは主にゴルフ会員権の売却収入、預かり敷金の増加などによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は38百万円となりました。これは配当金の支払128百万円及び短期借入金が増加90百万円を反映したものであります。

○ 添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書など

以 上

【ご 参 考】

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）について

当社グループの業績は商品先物取引市場の動向等により短期間で大きく変動するため、平成18年5月18日付「平成18年3月期決算短信（連結）」で発表した平成19年3月期の連結業績予想の見直しは行っておりません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期 (平成18年3 月期第1四半 期末)	当四半期 (平成19年3 月期第1四半 期末)	増減		(参考) 平成18年3 月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	5,396,285	4,980,356			4,840,010
2. 委託者未収金	33,935	33,089			31,612
3. 保管有価証券	186,343	36,962			66,121
4. 差入保証金	3,620,278	3,121,846			3,343,270
5. 委託者先物取引差金	1,112,869	1,195,767			820,276
6. 金銭の信託	—	300,000			300,000
7. 繰延税金資産	56,560	100,245			113,129
8. その他	383,231	361,719			409,131
貸倒引当金	△16,688	△25,050			△25,313
流動資産合計	10,772,815	10,104,938	△667,876	△6.2	9,898,238
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	300,627	286,457			289,848
(2) 土地	623,119	623,119			623,119
(3) その他	102,785	82,579			85,849
有形固定資産合計	1,026,531	992,156			998,816
2. 無形固定資産	103,212	75,444			80,250
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,093,591	1,418,154			1,652,865
(2) 繰延税金資産	204,238	92,281			92,281
(3) 投資不動産	748,760	892,822			895,669
(4) その他	615,855	588,605			591,614
貸倒引当金	△44,534	△41,186			△41,628
投資その他の資産合計	2,617,912	2,950,677			3,190,803
固定資産合計	3,747,655	4,018,277	270,621	7.2	4,269,870
資産合計	14,520,471	14,123,216	△397,254	△2.7	14,168,109

区分	前年同四半期 (平成18年3 月期第1四半 期末)	当四半期 (平成19年3 月期第1四半 期末)	増減		(参考) 平成18年3 月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 短期借入金	90,000	90,000			—
2. 未払法人税等	20,344	168,082			157,812
3. 預り委託証拠金	5,176,422	—			—
4. 預り証拠金	—	4,240,435			4,324,497
5. 預り委託証拠金代用有価証券	186,343	—			—
6. 預り証拠金代用有価証券	—	36,962			66,121
7. その他	266,128	274,126			289,307
流動負債合計	5,739,239	4,809,606	△929,632	△16.2	4,837,739
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	—	90,108			186,045
2. 退職給付引当金	199,059	185,376			180,549
3. 役員退職慰労引当金	350,975	99,196			386,174
4. 商品取引事故引当金	—	67,000			67,000
5. その他	51,244	323,925			51,124
固定負債合計	601,279	765,607	164,328	27.3	870,894
III 特別法上の準備金					
1. 商品取引責任準備金	426,953	147,555			155,881
特別法上の準備金合計	426,953	147,555	△279,398	△65.4	155,881
負債合計	6,767,472	5,722,769	△1,044,702	△15.4	5,864,514
(資本の部)					
I 資本金	1,200,000	—			1,200,000
II 資本剰余金	312,840	—			312,840
III 利益剰余金	5,874,219	—			6,093,242
IV その他有価証券評価差額金	365,939	—			697,512
資本合計	7,752,998	—	△7,752,998	—	8,303,594
負債資本合計	14,520,471	—	△14,520,471	—	14,168,109
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	—	1,200,000			—
2. 資本剰余金	—	312,840			—
3. 利益剰余金	—	6,329,296			—
株主資本合計	—	7,842,136	7,842,136	—	—
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	—	558,309			—
評価・換算差額等合計	—	558,309	558,309	—	—
純資産合計	—	8,400,446	8,400,446	—	—
負債純資産合計	—	14,123,216	14,123,216	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成18年3 月期第1四半 期)	当四半期 (平成19年3 月期第1四半 期)	増減		(参考) 平成18年3 月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
I 営業収益					
1. 受取手数料	747,551	742,021			2,948,463
2. 売買損益	175,413	639,056			597,878
3. その他	5,756	—			18,540
営業収益合計	928,721	1,381,078	452,356	48.7	3,564,882
II 営業費用					
1. 取引所等関係費	32,992	49,400			115,776
2. 人件費	503,414	508,911			2,075,378
3. 調査費	16,598	14,693			65,043
4. 旅費交通費	24,399	23,029			96,937
5. 通信費	25,659	19,759			100,626
6. 広告宣伝費	3,663	4,727			15,947
7. 地代家賃	67,284	51,163			253,659
8. 電算機費	18,992	18,140			71,805
9. 減価償却費	21,336	13,922			68,227
10. 貸倒引当金繰入額	—	1,941			18,766
11. 貸倒損失	—	—			224
12. その他	156,451	130,728			432,336
営業費用合計	870,793	836,419	△34,374	△3.9	3,314,730
営業利益	57,928	544,658	486,730	840.2	250,151
III 営業外収益					
1. 受取利息	488	304			7,804
2. 受取配当金	6,872	7,150			7,820
3. 賃貸料収入	15,094	16,038			60,719
4. その他	9,785	675			15,002
営業外収益合計	32,241	24,169	△8,071	△25.0	91,347
IV 営業外費用					
1. 支払利息	104	66			302
2. 貸倒引当金繰入額	—	—			14
3. 賃貸料原価	9,690	9,859			20,250
営業外費用合計	9,794	9,925	131	1.3	20,567
経常利益	80,374	558,902	478,527	595.4	320,931
V 特別利益					
1. 商品取引責任準備金戻入額	—	8,325			269,791
2. 貸倒引当金戻入額	—	594			4,844
特別利益合計	—	8,920	8,920	—	274,635
VI 特別損失					
特別損失合計	2,112	—	△2,112	—	95,866
税金等調整前四半期(当期)	78,262	567,822	489,560	625.5	499,701
純利益					
税金費用	42,841	181,068	138,226	322.7	245,257
四半期(当期)純利益	35,420	386,753	351,333	991.9	254,443

3. 四半期連結剰余金計算書

区分	前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		当四半期 (平成19年3月期第1四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
I 資本剰余金期首残高		312,840		—		312,840
II 資本剰余金減少高						
1. 資本金組入額	—	—	—	—	—	—
III 資本剰余金期末残高		312,840		—		312,840
(利益剰余金の部)						
I 利益剰余金期首残高		5,995,998		—		5,995,998
II 利益剰余金増加高						
1. 当期純利益	35,420	35,420	—	—	254,443	254,443
III 利益剰余金減少高						
1. 配当金	137,200		—	—	137,200	
2. 役員賞与	20,000	157,200	—	—	20,000	157,200
IV 利益剰余金期末残高		5,874,219		—		6,093,242

4. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年3月期第1四半期)

区分	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
前連結会計年度残高(千円)	1,200,000	312,840	6,093,242	7,606,082	697,512	697,512	8,303,594
第1四半期連結会計期間中 の変動額							
剰余金の配当			△137,200	△137,200			△137,200
役員賞与			△13,500	△13,500			△13,500
四半期純利益			386,753	386,753			386,753
株主資本以外の項目の当 期変動額(純額)					△139,202	△139,202	△139,202
第1四半期連結会計期間中 の変動額合計(千円)	—	—	236,053	236,053	△139,202	△139,202	96,851
当第1四半期連結会計期間 残高(千円)	1,200,000	312,840	6,329,296	7,842,136	558,309	558,309	8,400,446

5. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	78,262	567,822	499,701
減価償却費	24,031	16,770	79,363
貸倒引当金の増減額 (△減少)	—	△704	5,719
退職給付引当金の増減額 (△減少)	9,482	4,826	△9,027
役員退職慰労引当金の増減額 (△減少)	9,812	△286,977	45,012
商品取引責任準備金の増減額 (△減少)	1,281	△8,325	△269,791
商品取引責任準備預金の増減額 (△増加)	—	274,791	△420,965
商品取引事故引当金の増加額	—	—	67,000
受取利息及び受取配当金	△7,360	△7,454	△15,625
支払利息	104	66	302
分離保管に係る金銭信託の減少額	—	—	300,000
委託者未収金の増減額 (△増加)	1,025,139	△1,919	1,029,805
商品取引責任準備預託金の減少額	412,785	—	412,785
委託者先物取引差金 (借方) の増減額 (△増加)	50,495	△375,491	343,088
差入保証金の増減額 (△増加)	△2,316,221	218,429	△2,132,053
取引所出資金等の増加額	—	—	△1,100
金銭の信託の増加額	—	—	△300,000
委託者未払金の減少額	△102,077	—	△102,077
長期未払金の増加額	—	268,208	—
預り委託証拠金の減少額	△1,301,595	—	△6,478,018
預り証拠金の増減額 (△減少)	—	△84,061	4,324,497
未払金の減少額	△82,159	△7,903	△77,449
役員賞与の支払額	△20,000	△13,500	△20,000
その他	243,356	18,712	326,161
小計	△1,974,663	583,289	△2,392,672
利息及び配当金の受取額	7,360	7,422	15,450
利息の支払額	△139	△66	△302
法人税等の支払額	△183,558	△149,340	△235,974
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,151,000	441,305	△2,613,498
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入	1,410,000	—	1,129,998
有形固定資産の取得による支出	△4,169	△438	△13,833
営業譲渡による収入	—	—	14,300
無形固定資産の取得による支出	△14,750	△1,380	△27,611
投資不動産の取得による支出	—	—	△157,530
その他	6,539	13,669	56,892
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,397,620	11,851	1,002,215
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額	90,000	90,000	—
配当金の支払額	△127,570	△128,018	△136,910
財務活動によるキャッシュ・フロー	△37,570	△38,018	△136,910
IV 現金及び現金同等物の増減額 (△減少)	△790,950	415,138	△1,748,193
V 現金及び現金同等物の期首残高	3,625,527	1,877,334	3,625,527
VI 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	2,834,577	2,292,472	1,877,334

6. 営業収益の状況

(1) 受取手数料

(単位：千円)

区 分	期 別	前年同四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕		当第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕		前連結会計年度 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
商品先物取引	現物先物取引		%		%		%
	農産物市場	370,208	49.5	328,699	44.3	973,046	33.0
	砂糖市場	409	0.1	6,328	0.9	22,012	0.7
	貴金属市場	296,642	39.7	333,124	44.9	1,445,117	49.0
	ゴム市場	2,506	0.3	4,562	0.6	38,128	1.3
	アルミニウム市場	7	0.0	240	0.0	334	0.0
	石油市場	62,597	8.4	59,917	8.1	382,274	13.0
	鉄スクラップ	—	—	140	0.0	275	0.0
	小 計	732,371	98.0	733,013	98.8	2,861,189	97.0
	オプション取引						
	農産物市場	—	—	—	—	—	—
	砂糖市場	—	—	—	—	—	—
	貴金属市場	—	—	—	—	—	—
小 計	—	—	—	—	—	—	
現金決済先物取引							
石油市場	1,719	0.2	8,797	1.2	28,108	1.0	
商品先物取引計	734,090	98.2	741,811	100.0	2,889,298	98.0	
外国為替証拠金取引	13,450	1.8	—	—	57,626	1.9	
商品ファンド	10	0.0	210	0.0	1,538	0.1	
合 計	747,551	100.0	742,021	100.0	2,948,463	100.0	

(2) 売買損益

(単位：千円)

区 分	期 別	前年同四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕		当第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕		前連結会計年度 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
商品先物取引	現物先物取引		%		%		%
	農産物市場	3,062	1.8	374,927	58.7	317,886	53.2
	砂糖市場	△ 1,609	△ 0.9	38,004	5.9	41,277	6.9
	貴金属市場	27,410	15.6	180,517	28.2	43,665	7.3
	ゴム市場	—	—	11,863	1.9	4,798	0.8
	アルミニウム市場	—	—	—	—	—	—
	石油市場	140,570	80.1	40,112	6.3	172,904	28.9
	鉄スクラップ	—	—	—	—	△ 5,227	△ 0.9
	小 計	169,434	96.6	645,424	101.0	575,304	96.2
	オプション取引						
	農産物市場	—	—	—	—	—	—
	砂糖市場	—	—	—	—	—	—
	貴金属市場	—	—	—	—	—	—
小 計	—	—	—	—	—	—	
現金決済先物取引							
石油市場	△ 1,246	△ 0.7	△ 6,367	△ 1.0	△ 15,859	△ 2.6	
商品先物取引計	168,188	95.9	639,056	100.0	559,445	93.6	
外国為替証拠金取引	7,225	4.1	—	—	38,433	6.4	
合 計	175,413	100.0	639,056	100.0	597,878	100.0	

(3) その他

(単位：千円)

区 分	期 別	前年同四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕		当第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕		前連結会計年度 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕	
		金 額	金 額	金 額	金 額		
外国為替証拠金取引		5,756	—	18,540			
合 計		5,756	—	18,540			